A Tertia pars in omnibus est media inter
cas, quas modò dixi, in qua vita principium continetur. Sed stirpium natura,
quoniam stabilis est, non ex multis ac va-
riis partibus dissimilatibus constat: quippe cum ad paucas actiones paucorum in-
strumentorum usus requiratur. Quam ob-
rem de stirpium siue plantarum formae-
orū agendum est. Quæ autem vñā cum
vita sensu etiam prædicta sunt, hæc spe-
ciē multiformiorem, numerosiorem
que veritatem recipiunt: atque inter ea
aliis alia magis, & eo amplius, quod non
solum viuendis sed etiam bene viuendi ra-
tionem natura eorum obtinuit: quale ho-
minum genus est, quippe quod aut vnum
ex omnibus animalibus nobis cognitis di-
uinitatis particeps sit, aut omnium maxi-
mè. Itaque tum ob eam rem, tum etiam
quod exteriorum partium eius forma no-
tissima est, primum de homine differen-
dum censemus. Iam enim partes etiam na-
turales hominis vnius secundū naturam
dispositæ sunt: quandoquidem partem su-
periorem ad vniuersi supremum eratam
obtinet: solus enim animalium homo ere-
ctus incedit. Caput hominis macilentum,
carnēque prope omni exutum esse, necel-
larium ex iis quæ de cerebro diximus, even-
nit. Nec audiēndi sunt, qui, si carnosum
esset, viuacius hominum genus futurum
censeant: sed ut melius sentire, carnem
ademptam existiment. Vim enim sentien-
ditam in cerebro: sensum autem per par-
tes nimirū carnosas nequaquam admitti
posse arbitrantur: neutra enim eorum ra-
tio vera est. Sed si cerebrum à carniscopia
circundaretur, contrà efficeret, quām in-
stitutum exigeret, cuius gratia adiunctum
est animalibus: non enim refrigerare pos-
set, cùm valde ipsum repereret. Nec sensus
vñlius causam cerebrum obtinet, quod qui-
dem expers omnino sensus nō aliter quām
quoduis excrementum est. Verū cùm in-
telligere causam, quam ob rem sensus non
nulli in capite habentur, nequeant, quod
eam partem ceteris esse peculiariorem ani-
maduerterint, ideo sensum cum cerebro
coniungendū ratiocinatur. Sed enim prin-
cipium sensum esse cordis locum, defini-
tum iam est, cùm de sensu ageremus, &
quam ob causam duo, id est, tangendi &
gustandi sensus, ex corde aperte dependet:
vñus ex reliquis tribus, id est, olfaciendi,
medium tenet: duo, id est, audiendi, & vi-
dēdi, maximè in capite positi sunt, propter
sensoriorum naturam, visusque omnibus
in capite est. Nam auditus olfactusq; pis-
cium & reliquorū generis eiusdem, decla-
rant, quod dicimus. Audiunt enim atque
olfaciunt, cùm nullum sensorium eorum
sensum in capite habeant manifestum.

Visum autem omnibus, quibus est datus, A apud cerebrum esse; optima ratio est: cerebrum enim humidum ac frigidum est. Visus aquæ naturâ obtinet: hæc enim omnium perlucidorum facillimè conseruari potest. Sensus etiam exquisitiores per partes, quæ sanguinem habent synceriores, absolui necesse est. Sanguinis enim calidioris agitatio officium sentiendi intercipit, atque refringit. His de causis sedes eorum sensuum mandatæ sunt capiti. Nec vero pars prior tantum capitis cænæ vacat, sed etiam posterior, quod omnibus capite præditis partem hanc erectam maximè constare oportet: nihil enim erigi potest pressum onere. Id autem accideret animali, si caput carne obiectum haberet. Quo etiam patet, non ideo carnem decesse capiti, ut cerebrum sentiat: pars enim posterior capitis cerebro caret, & tamen carnis expers nihilo minus est. Auditum etiam nonnulla animalia situm in capite habent, debita ratione. Quod enim inane vocatur, plenum aëris est. Sensorium autem audiendi aëris esse fatemur. Ut igitur ab oculis meatus ad venas circa cerebrum sparsas tendunt, sic ab auribus meatus in occiput penetrat. Vis autem sentiendi nec ulli exanguis data est parti, neque sanguinis propria est, sed cuidam ex his quæ sanguine proueniunt, delegata est. Quocirca pars nulla exanguis eorum quæ sanguinem habent, sentire potest, nec ipse sanguis sensu præditus est: quippe qui nulla pars sit animalium. Cerebrum ve-
to parte priori capitis continent omnia quibus hoc datum est: quoniam id quo sentiunt, in parte priori corporis situm est: sensus enim prouenit à corde, quod parti priori commissum est. Sentire etiam partes tantummodo possunt, quæ sanguinem obtinent. Occiput autem venis vacuum est. Sedes autem sensoriæ probè ad hunc modum à natura dispositæ sunt. Aures orbem capitis æquis portionibus secant, tenentque medium. Auditur enim non modò per directum, verum etiam vndique. Visus parti priori mandatus est: cernitur enim per directum. Motus etiam antè fit. Proficiendum autem est eodem, quod motus agitur. Nares intet oculos ratione optima collocatae sunt. Gemina enim sedes quæque sensoria est propter duplum corporis partem, scilicet dextram & sinistram: sed hoc in tactu incertum est, propterea quod primum sensorium non caro, non pars eiusmodi aliqua est, sed aliquid intimum. Lingua et si obscurius, quam oculi, tamen certius, quam tactus, geminum gustandi vestigium ostendit.